







Convocatoria de prensa

5 de octubre de 2016

Presentación del documento de posicionamiento de ORU Fogar y los gobiernos regionales en Habitat III

La Organización de Regiones Unidas (ORU Fogar), la Generalitat de Catalunya, la Diputació de Barcelona y el Consorcio de Gobiernos Autónomos Provinciales del Ecuador (CONGOPE) convocan a los medios de comunicación a la presentación del documento <u>"Los gobiernos regionales ante Habitat III. Posición de ORU Fogar"</u>, el 17 de octubre de 2016, en el recinto de la Exposición de Habitat III.

Este posicionamiento territorial promovido por <u>ORU Fogar</u> reivindica una mayor inclusión y reconocimiento de las regiones en la Nueva Agenda Urbana y en Habitat III, un debate que se plantea mayoritariamente urbano. En el acto, el presidente saliente de ORU Fogar, Paúl Carrasco, y su recién elegido sucesor; el consejero de Territorio y Sostenibilidad de la Generalitat de Catalunya, Josep Rull; la presidenta de la Diputació de Barcelona, Mercè Conesa y el presidente de CONGOPE, Gustavo Baroja, presentarán los puntos más destacados del documento, que argumenta que los gobiernos regionales, como unidades territoriales intermedias entre el poder central y el local, son una pieza central para el desarrollo sostenible de las ciudades.

La rueda de prensa se celebrará a las 13 h en el *stand* de Catalunya del espacio de la Exposición de Habitat III.

DATOS DE LOCALIZACIÓN

DÍA Y HORA: Lunes, 17 de octubre de 2016, a las 13 h.

LUGAR: Stand de Catalunya. Recinto de la Exposición de Habitat III (Zona B, Pabellón 43),

Asamblea Nacional de Ecuador, Quito.

ASISTEN: Gustavo Baroja, presidente de CONGOPE y Prefecto de Pichincha, Ecuador.

Paúl Carrasco, expresidente de ORU Fogar y Prefecto del Azuay, Ecuador.

Nuevo presidente de ORU Fogar (elegido en Asamblea General el 16 de octubre).

Mercè Conesa, Presidenta de la Diputació de Barcelona.

Josep Rull, Consejero de Territorio y Sostenibilidad de la Generalitat de Catalunya.

Confirmar asistencia a:

Carla Galisteo

Responsable de comunicación. ORU Fogar media@regionsunies-fogar.org
Tel. +34 607050705
www.regionsunies-fogar.org

